Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/04/2024 - 11:56 5560/2024/ISF

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 814/2024

São Roque, 29 de abril de 2024.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar ao
Departamento de Vigilância Sanitária, providencias com relação ao imóvel
abandonado na Rua Juvenal Novaes, n° 138, bairro Guaçu. A caixa d'água
encontra-se sem tampa, representando um risco significativo de propagação
da dengue.

A dengue é uma doença viral transmitida por meio da
picada de mosquitos fêmea infectados, é uma doença infecciosa febril aguda, que
pode se apresentar de forma benigna ou grave, casos graves de dengue podem
causar hepatite e insuficiência renal. Com o aumento dos casos de dengue, os
cuidados precisam ser intensificados para o combate ao mosquito.

O mosquito da dengue põe os seus ovos nas paredes
de recipientes cheios de água, entretanto é muito importante se atentar em não
deixar água parada, pois uma vez que o mosquito é infectado há grande chances
de seus descendentes (ovos) nascerem infectados. Atualmente estamos
enfrentando uma crise de dengue na região, é muito importante se prevenir contra
essa doença.

Na Rua Juvenal Novaes existe um imóvel abandonado
onde a caixa d'água se encontra aberta podendo acumular água da chuva, seria
essencial se fosse tomada alguma providencia para evitar a propagação de
mosquitos da dengue. Seria uma ótima medida preventiva colocar uma tampa na
caixa, visando proteger a segurança dos munícipes e a saúde dos moradores da
cidade.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada
estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador
À
Ilustríssima Senhora
JACKELINE CRISTIANE DE CAMARGO
MD. Chefe em Saúde da Vigilância Sanitária da Prefeitura Municipal da
Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 29/04/2024 - 11:56 5560/2024/ISF

2

Anexos:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1V36Y1S1836WHA56
		2024-05-02T12:36:32-0300

		2024-05-02T12:36:32-0300